⁴⁵ Questo il relativo testo: «Anno Domini nostri Jusu Cripti MXCI tempora quadragesime: vinni in la marina di li Michenchi ora dicta Donnalucata, lu barbaru Ammiru Belicani Saraxino cum un maniu exercitu per dixtrui omni quilli fidili kriptani et la nostra yxula et lu barbaru cani nun chi riuxio, chi lu populo di Xicli si moxi tuctu et si armau et occursi per costringherlo et farilo fughire a quillo barbaro infidili. Ma videndo lo numiro di li infidili grandi assai se prostraro cum la fachia per terra e pregando nostro xeniuri Jesu Christo et Maria Vergine de la pietati che chiamaru per darichi fortia et corajo per dischiachari li barbari saraxini. Et illo et statim videro in lo chelo una nugola che isplindea ut solis cum dintra la Vergine Maria, cum brandus in dextira et chi rintronava a lu sou populo: «en adsum, ecce me Civitas dilecta, protegam te dextera mea». Si levaru de terra di un subito et videro lo exerxito di li Normandi ut velociter aquila per aiutarili et uniti tucti si moxiro ut fulminem supra quilli infidili et li dixtruxero; et fu tali la confusione et la neghia et lo spavento che si uchisero ipsi stixiis ut more cane idrofobi. Durau la punia quasi per un jorno et di poi li sancti xaxerdoti cantaru «Te Deum laudamus» et lo «Magnificat», accompaniati di lo exerxito et di lo populo. Et la nocti tucti li Normandi et tucto lo populo si rixtaro in lo dictu locu per pregari et ringratiari a Dio et Maria Vergine chi li salvau de lo ecchidio di li infidili. La matina si aritrou lu campo cum immenso

CONCLUSIONI

Un intervento ‘miracoloso’ della Vergine a favore degli abitanti di Scicli, vessati dai pirati arabi, aveva dato origine ad un santuario mariano; ma il fatto epico, con la discesa della Vergine a cavallo, sembra una rielaborazione tardiva che, dal punto di vista sacrale, ha un suo precedente in Santiago Matamoros, cioè san Giacomo uccisore di musulmani⁴⁶, mentre dal punto di vista iconografico il modello, a sua volta, affonda le proprie radici nella mitologia greca dove le amazzoni erano donne guerriere che, al pari degli uomini, combattevano a cavallo, anzi il combattimento a cavallo era la loro specialità⁴⁷.

Diversamente la Madonna a cavallo, quale viene rappresentata a Caso, sembra priva di modelli, in quanto la relativa iconografia non trova riscontri nelle Sacre Scritture – durante la fuga in Egitto la Madonna è rappresentata seduta in groppa ad un asino o tutt'al più di un mulo, con in braccio il Bambino – e neppure nella letteratura agiografica o miracolistica che, a mia conoscenza, ignora “Madonne a cavallo”. Stante l’area, assai vicina a Norcia e alla catena della Sibilla, non è tuttavia da escludere una contaminazione con le storie di fate e di cavalieri che circolavano tra i pastori che frequentavano i pascoli dei Monti Sibillini⁴⁸. Ma va anche precisato che il racconto fatto dal bambino convinse talmente i compaesani che non esitarono ad erigere, sul luogo della memoria, un santuario: modesto come un fiore del campo, da cui tuttavia si sprigiona un intenso profumo che affonda le sue radici nel cuore dell’uomo e proviene dalla notte dei tempi.